Решение
Совета по противодействию коррупции
в муниципальном образовании «Приморский муниципальный район»
________________________________________________________________

[bookmark: _GoBack]г. Архангельск 						                             23 мая 2023 года

Заместитель председателя совета - заместитель главы местной администрации, начальник управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации Мигунов Владимир Михайлович

Секретарь совета – начальник отдела муниципальной службы и кадров управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» Хвиюзова Марина Александровна

Присутствовали члены совета по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Приморский муниципальный район» и приглашенные лица:

	Мигунов
Владимир Михайлович
	- заместитель главы местной администрации, начальник управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации  (заместитель председателя совета)

	Хвиюзова
Марина Александровна

	- начальник отдела муниципальной службы и кадров управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации (секретарь совета)

	Авилов
Александр Николаевич
	- председатель Собрания депутатов муниципального образования «Приморский муниципальный район»

	Панова
Елена Юрьевна
	- председатель контрольно-счетной палаты муниципального образования «Приморский муниципальный район»

	Лобанов
Антон Николаевич
	- заместитель межрайонного прокурора  Приморской межрайонной прокуратуры

	Костылев
Андрей Сергеевич
	- начальник ОЭБ и ПК ОМВД России «Приморский»

	Тюрикова
Людмила Викторовна
	- председатель Общественного совета муниципального образования «Приморский муниципальный район»

	Ануфриева
Татьяна Витальевна
	- начальник отдела муниципальных закупок управления экономики и прогнозирования

	Чебурина
Светлана Валерьевна
	- заместитель начальника финансового управления,  начальник отдела формирования и исполнения бюджета финансового управления

	Жигарева
Екатерина Васильевна
	- начальник правового отдела управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации

	Булатова
Оксана Ивановна
	- директор МКУ «Центр оказания финансово-экономических и бухгалтерских услуг»

	Куваева
Ольга Викторовна
	- глава МО «Талажское»

	Кропотов
Виталлий Валерьевич
	- глава МО «Лисестровское»

	Шиловская
Светлана Владимировна
	- заместитель главы местной администрации
МО «Уемское»

	Семенова
Анна Владимировна
	- глава МО «Приморское»

	Михайлов
Михаил Васильевич
	- глава МО «Катунинское»

	Алимов
Александр Киямович
	- глава МО «Заостровское»

	Парфиненко
Галина Николаевна
	- председатель Приморской местной общественной организации ветеранов (пенсионеров)

Рассматриваемые вопросы:

1. Об обеспечении доступа граждан к информации о деятельности администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» (в рамках Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления») в 2022 году.
Докладчик – Шумилов Николай Васильевич, начальник отдела информационно-коммуникационных технологий управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации.
Решили:
1.1.	Информацию принять к сведению.
1.2.	Дополнить доклад информацией о размещении информации на сайте, касающейся вопросам противодействия коррупции.
1.3. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 23 июня 2023 года.
Голосовали: «За» - 18 голосов, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

2.  О результатах проведения закупок органами местной администрации в 2022 году, а также о нарушениях, выявленных контрольными органами в ходе осуществления таких закупок.
Докладчик – Ануфриева Татьяна Витальевна, начальник отдела муниципальных закупок управления экономики и прогнозирования.
Решили:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Рекомендовать УКСу составить график для выездов и контроля за ходом работ по объектам.
2.3. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 23 июня 2023 года.
Голосовали: «За» - 18 голосов, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

3. О реализации мер по противодействию коррупции на территории МО «Катунинское» в 2022 году.
Докладчик – Михайлов Михаил Васильевич, глава муниципального образования «Катунинское».
Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 23 июня 2023 года.
Голосовали: «За» - 18 голосов, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

4. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) администрации и органов  местной администрации, должностных лиц администрации и органов  местной администрации во II квартале 2023 года.
Докладчик – Жигарева Екатерина Васильевна, начальник правового отдела управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации.
Решили:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 23 июня 2023 года.
Голосовали: «За» - 18 голосов, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

5. О работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в МО «Приморский муниципальный район» в 2022 году.
Докладчик – Хвиюзова Марина Александровна, начальник отдела муниципальной службы и кадров управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации.
Решили:
5.1. Информацию принять к сведению.
5.2. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 23 июня 2023 года.
Голосовали: «За» - 18 голосов, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

6. О состоянии работы по выявлению и пресечению преступлений и правонарушений коррупционной направленности отделом по борьбе с экономическими преступлениями  и коррупцией ОМВД России «Приморский» за 2022 год и в I- II кварталах 2023 года.
Докладчик – Костылев Андрей Сергеевич, начальник отделения экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России «Приморский».
Решили:
6.1. Информацию принять к сведению.
6.2. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 23 июня 2023 года.
Голосовали: «За» - 18 голосов, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

Заместитель председателя Совета                                                                         В.М. Мигунов

Секретарь Совета                                                                                                  М.А. Хвиюзова